
1,

ANUNT DE PARTICIPARE
:

privind achizifionarea Servicii alimentare 2020
(se indicd obiectul achiziliei)

prin procedura de achizifie Licitatie Publici
(tipul procedurii de achizifie)

Denumirea autoriti{iicontractante: Institutia Publici LiceulTeoretic,,Nicolae Milescu Spitaru"

2. 1

DNO:1017620000834 i

Adresa: Florilor 14l4

Numiruf de telefon/f ax:022324900

Adresa de e-mail gi de internet a autoritilii contractante: nmspataru@mail.ru

Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documentatia de atribuire:
documenta,tia de atribuire este anexatdin cadrul procedurii in SIA RSAP

Tipul autoritilii contractante 9i obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea ci
autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizifie sau ci achizi[ia implici o alti formi
de achizifie comuni): invi[imint

Cumpiritorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesiti{ile, si participe la
procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor bunuri/servicii/lucrdri:

f. in cazulin care contractul este impi(it pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va

selecta):
1) Pe lot;

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
(indicafi se admite sau nu se admite)

l l.Termenii gi condifiile de livrare/prestare/executare solicitafi: pe parcursul anului 2020 (171 zilel.

12. Termenul de valabilitate a contractului:31,12.2020.

13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numaiin cadrul
unor programe de angajare protejati (dupn caz): nu

(indicafi da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervati unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege

sar al unor acte administrative (dupi caz): nu.
(se menfioneazd respectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora 9i a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinfelor

3.

4.

5.

6.

7.



eventual impuse; se menfioneazd informa{iile solicitate (DUAE, documentafie):toate actele

obligatoriu vor fi prezentate in sistemul SIA RSAP semnate electronic.

1 DUAE Original, semnate electronic obligatoriu

2 Oferta , specificaliile tehnice si de pre! F3.1F4.1F4.2 Original, semnate electronic obligatoriu

3 CertificaUDecizie, Extras de inregistrare (extrasul va conline

domeniul de activitate alimentar)
Copie confirmatd prin semnitura
electronicd

obligatoriu

4 Certificat eleberat de citre Inspectoratul Fiscal privind lipsa

sau existen!a datoriilor,valabil in ziua desfdgririi.
Copie confirmatd prin semnitura
electronicd

obligatoriu

5 Raoort financiar 2018 Copie confirmatd prin semndtura
elechonicd

obligatoriu

b Garantia bancari - 1% Original,eliberat de o bancd
comerciald

obligatoriu

7 Garanlia de bund execulie - 5% Transfer bancar la contul
institufiei. Pdnd la termenul limitd
de semnare a contractului
obligatoriu prezinti garan{ia pentru

execulie. Ne prezentarea in
termen a garanliei duce la
descalifi carea ofertantului.

obligatoriu

B Certificat pentru existenla contului bancar, rechizite bancare Copie confirmatd prin semndtura
electronicd

obligatoriu

o Date generale despre ofertant, care va conline toate datele

complete despre intreprindere (denumire ,cod fiscal,

administrator, adresa, telefon,etc )

Copie confirmati prin semndtura
electronicd

obligatoriu

10 Autorizalie sanitar- veterinari a transportului, eliberati de cdtre
ANSA

Copie confirmatd prin semndtura
elechonicd

obligatoriu

11 Autoriza{ia sanitar-veterinari a intreprinderii, eliberatd de cdtre
ANSA

Copie confirmatd prin semndtura
electronici

ob(igatoriu

12 Autorizalia sanitar-veterinari a depozitului, eliberati de cdtre

ANSA
Copie confirmatd prin semndtura
electronicd

obligatoriu

13 Declaralie pe propria rdspunde privind existenla numirului
suficient de austensii,conform cerintelor din evaluare.

original semnat electronic obligatoriu

14 Declaralie pe propria rispundere privind asigurarea cu

detergenli gi dezinfectan!i

original semnat electronic obligatoriu

15
Operatorul economic va demonstra experienli profesionalS

specificd in domeniul alimentaliei in institu{iile de invilimdnt
pentru perioada de 3 ani,inclusiv pe teritoriul RM, cu suma

50% a sumei licitate . Pentru demonstrarea experientei
profesionale specifice, operatorul economic va prezenta

contractele in baza cirora se intrunesc cerintele stabilite,

Bentru fiecare dintre acestea prezentAndu-se informatii

detaliate conform u rmitoarelor documente:

- copii ale respectivului/ respectivelor contracU contracte, astfel

incdt autoritatea contractanti si poati identifica obiectul,

valoarea acestora 9i pretul;

- Actul de receptie/alt document care atestd executarea

copii, semnat electronic
obligatoriu

az



sarcinilor,contractului;

- recomandare/recomanddri din partea beneficiarului.

16. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitaftei deschise, restrinse 9i al procedurii

negociate), dupi caz, nu este necesar.

17. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi daci se va utiliza acordul'

cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronici): nu.

18. Condi(ii speciale de care depinde indeplinirea contractului :

. Prezenta setului necesar de documente pentru funclionarea obiectivelor de alimentalie

publicd in cauzd( art. 15 HG 956 din 23.08'2004)

) Regimul de lucru al intreprinderii - anul calendaristic (171 zile) cu exceplia zilelor de

odihnd, sdrbdtorilor gi vacanlelor @rt.17,18 HG'956 din 23.08'2004)

. Sd dispund de 1-2 unitdli de transport specializat, atestat tehnic, asigurali cu pagaport

san itar; conducdtorii - auto asigurali cu carnet medical. Transportarea produselor

alimentare, calitatea produselor, originea produselor, va fi tnsolitd de acte ce vor

demonstara provinienla gi calitatea lor.Vor fi asigurate toate condiliile de transportare a

produselor alimentare. Vor fi create condilii speciale pentru transportarea produselor uqor

alterabile gi a celor ce necesitd transportarea in sisteme frigorifice.Cantina va comercializa

produse alimentare de calitate,insolite de paqaportul calitdlii.Evidenla produselor

alimentare se fine in conformitate cu legislalia in vigoare. Operatorul economic rdspunde

in totalitate de calitatea produselor livrate.(cap.ll,Hc 956 din 23.08.2004 )

. Personalul angajat a intreprinderii trebuie obligatoriu sd dispund de controlul medical,

instruire igienicd, iar pentru specialiqti, minim necesar de studii pentru activitate in

domeniul seruiciilor de alimentalie a copiilor.Angajafiivor fi asigurali cu echipament pentru

lucru, intrelinerea statelor de personal, remnner.area angajalilor.Bucdtarii vor fi asigurali cu

fqe tehnologice, indicdndu-se ralia produselor alimentare gi cantitatea produsului

gata,tehnologia succitd de preparare a bucatelor (cap.lV,HG 956 din 23.08.2004).

c Asigurarea condiliilor sanitaro-igienice pentru funclionarea cantinelor. Pdstrarea,

prepararea, prelucrarea produselor alimentare, repartizarea produsului finit se efectueazd

in corespundere cu cerinlele tehnologice de pregdtire a bucatelorinhloculalimentar.

Meniul de repartilie se perfecteazd de cdtre lucrdtorul medical gi tehnologul angaiat

(conform anexeinr.2 alHG 956 din 23.08,2004), aprobat de cdtre CSP teritorial. Distribuirea

hucatelor se permite numai dupd ce comisia de triere a apreciat calitatea organolepicd a

fiecdrui fet de bucate:aspectul, culoarea, consistenfa,mirosul 9i gustul. Porlia pentru

aprecierea calitd{ii se ia nemijlocit din vasele de pregdtire a produselor alimentare.

Rezultatete aprecierii se inregistreazd intr-un registru.(cap. ll, HG 956 din 23.08,2004)

Operatorul economic va intre{ine ordinea in blocul alimentar, sala/sdlile de servire,

dezinfectarea gi curdlarea veselei conform normelor prevdzutein HG nr.22 din 29.12.2015,

Asigurarea cu detergenli,dezinfectanli ii revine operatorului economic.

Agentul economic Ia livrarea produselor alimentare in instituliile gcolare se va conduce

sirict conform instruc,tiunitor indicate tn Hotdrdrea pentru aproharea lnstruc,tiunii privind

organizarea alimenta{iei copiitor qi elevilor in instituliile de invdldmdnt general nr' 722 din

?



18.07.2018. Responsabitii btocutui alimentar vor recepliona produsele livrate cu inscrierea

lor in registrul de predare-primire conform anxei nr. 1 al lnstruc,tiunii nr. 722 din 18.07,2018.

19. Criteriul de evatuare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai bun raport caliate -pret.

20. Factorii de evatuare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 9i
le lor:

Se va aplica criteriul de avaluare: ce mai bun raport calitate'pre!

Conform formulei:
Factorii

de evaluare

Nivelul caloric si structura nutritivi a meniului

Propunerile tehnice ale operatorilor economici vor fi evaluate in conformitate cu descrierile de maijos.

1. Punctajul pentru factorul de evaluare ,,pre!ul ofertei" se acordd astfel;

a) pentru cel mai scdzut dintre preturile ofertelor se acordd punctajul maxim alocat factorului de

evaluare respectiv;
blpentru alt pre{ decdt cel previzut la lit.a) se acordd punctajul astfel:

P(n) = (pret minim/pre! (n)x punctajul maxim alocat).

Prelurile care se compari in vederea acordirii punctajului sunt prelurile totale ofertate pentru

prestarea seryiciului inclusiv TVA.

2. Punctajul pentru factorul de evaluare ,,investitia in dotarea tehnici" se va acorda astfel:

a) pentru valoarea maximi a investiliei oferit6 se acordi punctajul maxim alocat factorului de

evaluare respectiv;
b) pentru altd valoare de investi{ie, dec6t cea previzuti la lit.a'), se acordd punctajul astfel:

Notd: La calcularea valorii investiliei (mdrimea sprijinului acordat), autoritatea contractantd, va line cont

de peformanla gi utilitatea utilaiuluitehnic propus de cdtre operatorul economic.

| = (Valoarea investitiei propuse / Valoarea maximi a investiliei x punctajul maxim alocat).

3. Punctajul pentru factorul de evaluare ,,numirul personalului calificat" se va acorda astfel:

a) penhu ofertantul care demonstreazd angajarea unui numir mare de personal calificat se

acordi punctajul maxim alocat factorului de evaluare respectiv;

b) pentru alt numdr de personal calificat decdt cel prevdzut la lit.a) se acordi punctajul astfel:

N(p) = (Numdrul propus de ofertanU Numirul maxim x punctajul maxim alocat).

Notd: Personatul calificat include: bucdtarul gef , tehnician de produclie alimentard gidietician. La

stabilirea numdruluide personal calificat, autoritatea va line cont, ca personalul propus pentru

executarea contractului sit fie calificat in domeniul alimentaliei,

4. Punctajul pentru factorul de evaluare ,,nivelul caloric ai structura nutritivi a meniului"se va

acorda in baza metodologia de determinare a valorii calorice gi nuhitive a alimentelor.

Pre(ul ofertei (Pn) Normele financiare pentru alimentafia unui elev/zidin
institufile de invifimAnt primar gi secundar au fost stabilite in temeiul Legii

1 0/2009, HG nr. 7 2212018, Decizia Consi li ul ui mun.Chigi niu nr. 9/4. din
19.12.2018.

. dejun cald cl. 14 pre! - 1 3,65 lei

. cl.1-4, 5-9 TBC - 23,00 lei



. grupa cu regim prelungit (20%) pre.t- 23,00 care include dejun 13,651ei+ pranz

9,35lei.
Norma valorii energetice 9i cantitdtilor de nutrienti a dejunurilor gi prinzurilor

in institu[iile de invdtamint primar, gimnazialgi licealconform:0RD.638 din12.08.2016
cu modificdrile ulterioare, dupd cum urmeazS: :

. Dejun pentru vista 7-10 ani 470 kkal prdnzul 850kal,
o virsta 11-17 ani, 550 kkal, prinzul 950 kkal

f . intrefinerea,deservirea gi procurarea utilajului tehnologic: Total 30 pct.

- Deservirea gi reparafia utilajului de citre operatorul economic
economic, la expirarea contractului de achizitie publicFt va returna autoritdlii
contractante utilajul in starea iniliala a contractulur.Nu se va supune
utilajl care este defectat si nu poate fi reparat.)- 10 pct.

- Deservirea gi reparafia utilajului de citre autoritatea contractanti - 0 pct.

- Procurarea utilajului nou (Utilajul nou procurat va fitransmis institutiei
prin actul de predare-primire cu titlul gratuit. Necesdafea va fi stabilitd
conlucrare cu directorul institutiei. Norma zilnicd de alimentare
per/elev nu va fi modificatd. lnvestitia va fi efectuatd in decurs de 5 luni de
semnarea contractului (neexecutare conditiilor contractuale reflectd
sine aplicarea art.25 al Legii 131n5. Operatorul economic va
planul de investilie conform tabelului de mai jos). Bunurile
(investite)vor fi insolite de acte, facturi fiscale care vor demonstra cd
'procurate in anul curent, cu termen de garanlie gi deseruire minim 24 luni,
-25 pct.

o in mdrime de 10/0, pentru procurarea bunurilor cum ar fi: stelaje de
inox, mese de producere, dulapuri pentru pdstrarea piinei, aparat
pentru ceai- 3 pct.

o lnvestitia in mdrile de 20/0, pentru procurarea bunurilor cum ar fi: cadi
pentru spilarea veselei, magini de tocat carne, tigaie electricd
magini pentru aluat - 5 pct.

o Investitia de 3%, pentru procurarea bunurilor cum ar fi:cameri
frigoriflcd, cuptor electric, plitd electricd - 7 pct,

- FIri investifia proprie -0 pct.

2. Numirul personaluluicalificat:* Total 15 pct.
Asigurarea completd a personalului pentru fiecare cantind in parte conform
stabilite pentru numirul de copii care se alimenteazd (HG nr. 956 din 23.08.2004
anexa nr. 5). Informafia va fi prezentati conform tabelului de mai jos, numarul
personalului existent pentru fiecare institufie in parte)

Personal angajat cel putin:

Tehnolog -1 pers.,

Bucdtarsef -l pers.,



Bucdtari- 2 pers.,

Bufetier -1 pers.,

Personal auxiliar - 2

. Asigurarea completi cu personalexperienta minim 3 ani- 7 pct.

. Asigurarea cu un numir mai mare de personal calificat cu experieta mai
mare de 3 ani- 8 pct.

*operatoruleconomic 
obligatoriu va prezenta copiile contractelor de muncd.

3. Meniul gi structura nutritivd: 15 pct. (se va line cont de caloriile stabilite
conform actelor normative aprobate prin ordinul nr, 638 din 12.08.2016,
compatibilitatea produselor la formarea meniului. Meniul obligatoriu va confine
elementele gi produsele folosite la prepararea bucatelor pentru fiecare zi,

conlinutul de proteine, grdsimi,carbohidrafi,valoarea energiei, cantitatea de

sare, cantitatea de lichid.Raportul dintre proteine, lipide gi glucide trebuie sd
fie de 1:1:4.Opertorii economici la momentul procedurii vor prezenta meniul-
model pentru iarn5, ulterior vor prezenta meniurile pentru primdvard,toamnd ,)

- Meniul pentru masa simpld - 4 pct.

Meniu pentru masa suedezd -6 pct.

Experien(a
profesionali
(in domeniul
alimentaliei)

ani

,21. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pini la: [ora exactd] SIA RSAP

- pe: [data] SIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SlA RSAP sau adresa deschiderii)

0fertele intiniate vor fi respinse.

25. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan{ii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe Ia deschiderea ofertelor, cu exceplia
cazuluicind ofertele au fost depuse prin SIA "RSAP,.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat.

27. Respectivul contract se referi la un proiect gi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene: Nu se cere,

(se specificd denumirea proiectului gi/sau programului)

28. Denumirea gi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. Chigindu, bd. $fefan cel Mare gi Sfdnt nr,124 (et.4), MD 2001;

tr ellFaxlemail : 022-820 652, 022 820-651, contestati@ansc.md

29. Data (datele) gi referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene
privind contractul (contractele) la care se referi anunful respective (daci este cazul):Nu se cere,



30. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare:Nu se cere.

31. Data publicdrii anunfului de inten[ie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel de

anunt:

32. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare:

33. in cadrul uriide se va uti

Denumirea instrumentul ui electronic Se va utiliza/accepta sau nu

depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de

participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se accepta

facturarea electronicd Se acceptd

oldtile electronice Se acceptd

94. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organizafiei

Mondiate a Come(ului (numai in cazul anunlurilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene): nu
(se specificd da sau nu)

35. Alte informafii relevante:OE obligatoriu va prezenta in termen de 3 zile actele suplimentare

solicitate de citre AC.

conducitoru|gruputuide|ucru:GovharBuini[kaiag
/


